
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 13 del 27/04/2018

Oggetto:  LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE DEL 21 
MARZO 2018

L'anno 27/04/2018, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Vice Sindaco Venghi Claudio il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X  
3 Consigliere PANARA YURI  X
4 Consigliere ORENI MONICA X  
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X  
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X  
7 Consigliere TONOLI MARIO X  
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X  

9 Consigliere GUANI CRISTINA X  
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE DEL 21 
MARZO 2018



Il Sindaco Daniele Del Ben risulta assente pertanto assume la presidenza del Consiglio il Vice 
Sindaco Avv. Claudio Venghi.

Il Vice Sindaco comunica che il punto n. 6 all’ordine del giorno viene rinviato alla prossima seduta 
di Consiglio Comunale in quanto trattasi di interrogazione diretta al Sindaco, che provvederà a 
rispondere personalmente.

 Il Vice Sindaco introduce il primo argomento all’ordine del giorno e dà lettura dei verbali della 
seduta precedente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

Dato atto che nella  seduta del Consiglio Comunale del 21/03/2018 sono state  adottate  le 
seguenti deliberazioni:

1. Lettura e approvazione verbali seduta precedente del 19 dicembre 2017;
2. Adesione all’Unione dei Comuni I Fontanili per la gestione della Centrale Unica di 

Committenza;
3. Modifica Regolamento e Convenzione tipo per attuazione interventi ERP;
4. Approvazione  modifiche Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
5. Approvazione Regolamento per la disciplina delle registrazioni delle sedute del Consiglio 

Comunale;
6. Approvazione Regolamento per l’istituzione e la gestione del servizio di Volontariato Civico;
7. Approvazione Convenzione tra il Comune di Rosate ed il Comune di Gudo Visconti per la 

gestione in forma associata della funzione “Servizi finanziari – Tributi – Personale 
economico”;

8. Approvazione Convenzione tra il Comune di Rosate ed il Comune di Gudo Visconti per la 
gestione in forma associata della funzione “Servizi sociali”;

9. Approvazione Relazione ai sensi dell’art 34, commi 20 e 21, DL 179/2012, convertito in 
legge 221/2012, concernente le modalità’ di affidamento in concessione del servizio 
pubblico locale di rilevanza economica “Gestione dell’asilo nido comunale”;

10. Approvazione nuovo modello prospetto verifica rispetto vincoli di finanza pubblica allegato 
al Bilancio di Previsione 2018-2020 e Variazione pluriennale al Bilancio di Previsione 2018-
2020;

11. Proroga dell'Organo di Revisione economico-finanziario ex art. 235 comma 1 del D.LGS n° 
267/2000;

12. Mozione mobilità collegamento bus navetta dalla stazione ferroviaria S9/R Albairate-
Vermezzo all'aerostazione Malpensa T1 con fermata intermedia alla stazione S6/R di 
Magenta.

Visto l’art. 19 del Regolamento del Consiglio Comunale “Verbale, deposito, rettifiche e 
approvazione“ che testualmente recita:

“1. Il verbale dell’adunanza è redatto dal Segretario Comunale o, sotto la sua responsabilità, dal 
Vice Segretario o da altro dipendente comunale, dallo stesso designato e costituisce l’unico atto 
pubblico valido a documentare la volontà manifestata dal Consiglio Comunale con la maggioranza 
prescritta e determina l’esistenza giuridica delle deliberazioni.
2. Il verbale deve contenere gli elementi essenziali del provvedimento assunto e riporta il testo 
integrale delle motivazioni e del dispositivo delle deliberazioni, nonché il numero degli astenuti, dei 
voti favorevoli e contrari su ogni proposta. Dal verbale deve risultare se la seduta abbia avuto 
luogo in forma segreta, o se la votazione sia avvenuta a scrutinio segreto.
3. Il testo della discussione e degli interventi dei singoli Consiglieri, registrato su supporto audio e 
suddiviso per argomenti all’ordine del giorno, viene depositato agli atti e non costituisce parte 
integrante del processo verbale, ma mero resoconto della seduta”;
Visto l’art.28 del Regolamento del Consiglio Comunale “Verbale, deposito, rettifiche e 
approvazione“ che testualmente recita:
“1. Il verbale viene depositato a disposizione dei Consiglieri prima dell’adunanza nella quale sarà 
sottoposto ad approvazione, nei termini di cui al precedente art. 16.



2. Il Sindaco mette in discussione i verbali delle sedute precedenti indicati nell’ordine del giorno ed 
invita i Consiglieri a comunicare le loro eventuali osservazioni, senza procedere alla lettura degli 
stessi poiché vengono dati per letti ai sensi del precedente comma del presente articolo. Se non ci 
sono osservazioni, il Sindaco pone in votazione l’approvazione dei verbali.
3. Quando un Consigliere lo richieda, il Segretario Comunale provvede alla lettura della parte del 
verbale di discussione, qualora trascritto, per la quale il Consigliere intende richiedere modifiche o
integrazioni. Tali richieste devono essere effettuate proponendo, per iscritto, quanto si intende che 
sia cancellato o inserito nel verbale.
4. Nel formulare le proposte di rettifica non è ammesso rientrare in alcun modo nella discussione di 
merito dell’argomento. Se vengono manifestate contrarietà alle proposte medesime possono 
parlare un Consigliere a favore e uno contro la proposta, ciascuno per non più di due minuti. Dopo 
tali interventi il Sindaco pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di rettifica”

Evidenziato che  il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Non essendoci richieste di intervento, il Vice Sindaco pone in votazione la proposta;

Presenti n. 11 Consiglieri comunali 

Votanti n. 11 Consiglieri comunali

Con votazione unanime espressa in forma palese dagli 11 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di approvare i verbali di Consiglio Comunale nr. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 del 21/03/2018, in 
premessa indicati.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale
Venghi Claudio Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 13/04/2018  

OGGETTO:
 LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE DEL 21 
MARZO 2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 26/04/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


